i~

Ta Prhseﬁtq pra VOCE

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAGOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

PROCESSO N2 0102-0028/2025
CONTRATO N2 0108-0046/2021

42 (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 0108-
0046/2021, QUE CELEBRAM O MUNICIPIO DE PILAR/AL E
CONTRATATA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS, A EMPRESA
AGESP CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA, NOS
TERMOS QUE SEGUEM:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PILAR, Estado de Alagoas, Pessoa Juridica de Direito Publico, inscrito no CNPJ:
12.200.150/0001-28, com sede na Praca Floriano Peixoto, s/n, Centro - Pilar/AL, CEP: 57150-000, neste ato
representado pela Exma. Senhora Prefeita, a Senhora, MARIA DE FATIMA RESENDE ROCHA OITICICA, brasileira,
casada, advogada, inscrita no CPF de n2 111.450.214-68, residente e domiciliado nesta cidade, doravante
denominada CONTRATANTE.

CONTRATADO: AGESP CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ sob n2 18.073.506/0001-96, com sede na Rua Av. Gustavo Paiva, n® 2.789, sala 306, Mangabeiras, Macei6/AL,
neste ato representado por seu procurador, o Sr. Luiz Geraldo de AratGjo Monteiro, brasileiro, inscrito no CPF sob
0 n2 140.266.194-00, residente e domiciliado em Maceid/AL, doravante denominada CONTRATADA.

As partes, firmam, com fundamento na Lei n? 8.666, de 1993, e demais legisla¢do correlatas, o presente Termo
Aditivo ao contrato, cujo objeto é a PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE ESTUDOS PARA IMPLANTACAO DE
PROJETOS E PROGRAMAS NA AREA DA EDUCACAO, CAPAZES DE REDUZIR A EVASAO ESCOLAR DOS ALUNOS E
JOVENS ADULTOS, nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 0108-0046/2021, que se regerd pelas cldusulas
e condigGes seguintes:

1 - CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA FUNDAMENTRAGAO:

1.1 Constitui objeto do presente do 42 (quarto) Termo Aditivo, a prorroga¢io do prazo de vigéncia do contrato
de inexigibilidade firmado por mais 12 (doze) meses, com fundamento no artigo 57, I da Lei Federal n? 8.666/93 e
na Cldusula Quarta do Contrato, e o reajuste para manutengio do reequilibrio econdmico-financeiro do contrato,
com fundamento no art. 65, I, “b”, § 12 e § 82 da Lei n? 8.666/93 c/c artigos 12, 22 e 32 da Lei
Federal n2 10.192/2001.

2 - CLAUSULA SEGUNDA — DA JUSTIFICATIVA;

2.1 O Presente termo aditivo se faz necessario, por se entender que o servigo é de caracter continuado da
Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura, sendo este de suma importéncia para gestdo educacional.

3 - CLAUSULA TERCEIRA — DOS PRAZOS

3.1 Fica prorrogado o prazo de vigéncia contratual por mais 12 (doze) meses, a partir desse, passando o seu
vencimento a ser em 21 de janeiro de 2026.

4 - CLAUSULA QUARTA — DO REAJUSTE L

Praga Floriano Peixoto, s/n, CEP: 57.150-000, Centro- Pilar- Alagoas
Talafana® (R2) 32RR-1R28- Fay' 32RAR-1R33




mmPlIAR

Ta Presente pra VOCE

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAGOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
4.1, Em decorréncia da aplicacdo do INDICE NACIONAL DE PRECOS DO CONSUMIDOR — INPC, acumulado no
periodo de janeiro de 2024 até dezembro de 2024, o percentual de reajuste encontrado foi de 6,537840%, com
base nos percentuais encontrados na calculadora do Banco Central do Brasil.

4.2 Em decorréncia do percentual encontrado, passa o valor do contrato de RS 10.903,75 (dez mil, novecentos
e trés reais e setenta e cinco centavos) mensal para R$ 11.616,62 (onze mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta
e dois centavos) mensal, resultante em um reflexo financeiro de R$ 712,87 (setecentos e doze reais e oitenta e sete
centavos) mensal, oriundo da manutengao do reequilibrio econémico-financeiro do contrato.

5 - CLAUSULA QUINTA — DO VALOR ATUAL DO CONTRATO

5.1 Conforme mencionado na Cléusula Quarta desse ajuste, passa o valor do contrato a ser de R$ 11.616,62
(onze mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta e dois centavos) mensal e R$ 139.399,44 (cento e trinta e nove
mil, trezentos e trinta e nove mil e quarenta e quatro centavos) anual.

6 - CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO

6.1 As despesas decorrentes da presente prorrogacdo contratual correrdo a conta de recursos especificos
consignados em orcamento para este exercicio, na dota¢do abaixo discriminada: Unidade Orgamentdria: FONTE DO
RECURSO 15001001 — MDE, e 15000000 — RECURSOS PROPRIOS; Funcional Programaética: 12.122.0002.4001
(Gestdo das Agdes da Secretaria Municipal de Educagdo); Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39 — OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS — PESSOA JURIDICA.

7 - CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICACAO
7.1 As demais cldusulas do contrato permanecem inalteradas.

Destarte, para firmeza e como prova de haverem assim contratado, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual
teor e forma para um s efeito.

pilar/al, 20 de  Joneno  de 2025.

lAne.

MUNICIPIO DE PILAR

Maria de Fiatima Resende Rocha Oiticica
CONTRATANTE

CONTRATADO
Testemunha: RG:
Testemunha: RG:

Praga Floriano Peixoto, s/n, CEP: §7.150-000, Centro- Pilar- Alagoas
Talafana: (R2) R30RR-1R2R- Fax' R2RR-1ARR



E=PIIAR

Ta Presente pra VOCE

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
42 ADITIVO DO CONTRATO INEX. N2 0108-0046/2021

- DAS PARTES: O MUNICIPIO DE PILAR - CNPJ n2 12.200.150/0001-28 como CONTRATANTE; e a
empresa AGESP CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA - CNPJ ne 18.073.506/0001-96, pessoa
juridica representada por seu procurador, o Sr. Luiz Geraldo de Aratjo Monteiro, inscrito no CPF n2
140.266.194-00, como CONTRATADA. - DO OBJETO: a prorrogacéo do prazo de vigéncia do contrato
de inexigibilidade firmado, por mais 12 (doze) meses, com fundamento no artigo 57, i da Lei Federal
n2 8.666/93 e reajuste contratual com o percentual encontrado de 6,537840% em conformidade com
a base de célculo prevista no Banco Central do Brasil, passando o valor do saldo do contrato, que é de
RS 10.903,75 (dez mil, novecentos e trés reais e setenta e cinco centavos) para RS 11.616,62 (onze
mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta e dois centavos). Fundamentado no art. 65, 1l, “b”, § 12e
§ 82 da Lei n2? 8.666/93 c/c artigos 12, 22 e 32 da Lei Federal n2 10.192/2001, na Cldusula Quarta do-
Contrato, sucedendo num reflexo financeiro de RS 712,87 (setecentos e doze reais e oitenta e sete
centavos) a titulo de reajuste para manutengéo do reequilibrio econdmico-financeiro do contrato.
Atualizando o valor do saldo de contrato para R$ 11.616,62 (onze mil, seiscentos e dezesseis reais e
sessenta e dois centavos) mensal e R$ 139.399,44 (cento e trinta e nove mil, trezentos e trinta e
nove mil e quarenta e quatro centavos) anual. — DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigéncia
contratual por mais 12 (doze) meses, a partir desse, passando o seu vencimento a ser em 21 de janeiro
de 2026. — DA DOTAGAO: As despesas decorrentes da presente prorrogacdo contratual correrdo a
conta de recursos especificos consignados em orgamento para este exercicio, na dotagio abaixo
discriminada: Unidade Orgamentdria: FONTE DO RECURSO 15001001 — MDE, e 15000000 — RECURSOS
PROPRIOS; Funcional Programética: 12.122.0002.4001 (Gestdo da AgGes da Secretaria municipal de
Educacdo); Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA.
— Signatdrios: MARIA DE FATIMA RESENDE ROCHA OITICICA — CONTRATANTE e LUIZ GERALDO DE
ARAUJO MONTEIRO — CONTRATADO.



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

DIRETORIA ESPECIAL DE LICITACOES
4° ADITIVO DO CONTRATO INEX. N° 0108-0046/2021

- DAS PARTES: O MUNICIPIO DE PILAR - CNPJ n°
12.200.150/0001-28 como CONTRATANTE; ¢ a empresa AGESP
CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA - CNPJ n°
18.073.506/0001-96 como CONTRATADA. - DO OBJETO: a
prorrogacdo do prazo de vigéncia do contrato de inexigibilidade
firmado, por mais 12 (doze) meses, com fundamento no artigo 57, II
da Lei Federal n° 8.666/93 e reajuste contratual com o percentual
encontrado de 6,537840% em conformidade com a base de calculo
prevista no Banco Central do Brasil, passando o valor do contrato de
R$ 10.903,75 (dez mil, novecentos e trés reais e setenta e cinco
centavos) para R$ 11.616,62 (onze mil, seiscentos e dezesseis reais e
sessenta e dois centavos), sucedendo num reflexo financeiro de R$
712,87 (setecentos e doze reais e oitenta e sete centavos) a titulo de
reajuste para manuten¢iio do reequilibrio econémico-financeiro do
contrato. — DA FUNDAMENTACAO: Fundamentado no art. 65, II,
“b”, § 1° ¢ § 8 da Lei n° 8.666/93 c/c artigos 1°, 2° ¢ 3° da Lei
Federaln®10.192/2001, na Cliusula Quarta do Contrato, - - DO
VALOR ATUAL DO CONTRATO: O valor atual do contrato passa a
ser de RS 11.616,62 (onze mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta €
dois centavos). — DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigéncia
contratual por mais 12 (doze) meses, a partir desse, passando o seu
vencimento a ser em 21 de janeiro de 2026. — DA DOTACAO: As
despesas decorrentes da presente prorrogag3o contratual correrfio a
conta de recursos especificos consignados em orgamento para este
exercicio, na dotagdo abaixo discriminada: Unidade Orgamentaria:
FONTE DO RECURSO 15001001 — MDE, e 15000000 -
RECURSOS PROPRIOS; Funcional Programética: 12.122.0002.4001
(Gestdo da Agdes da Secretaria municipal de Educagdo); Elemento de
Despesa: 3.3.9.0.39 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA. - Signatérios: MARIA DE FATIMA
RESENDE ROCHA OITICICA -~ CONTRATANTE e LUIZ
GERALDO DE ARAUJO MONTEIRO — CONTRATADO.

Publicado por:
Juliana Alves Fernandes Correia
Cédigo Identificador:648A87F7

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado
de Alagoas no dia 03/03/2025. Edigdo 2503

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/ama/



